celeridade nas aquisições de materiais.   

Em continuidade ao primeiro gráfico apresentado, temos o indice mensal de itens 
disponibilziados, sendo assim, podemos constatar que a somatória dos 26 (vinte e seis) processos 
finalizados, comportam 199 (cento e noventa e nove) itens, que irão compor os processos em 
andamento, os quais após conclusão, impactarão em itens em ata de registro de preço, 
consequentemente, elevando os indicadores desta coordenadoria.  

O gráfico acima faz um comparativo dos processos em tramitação e seus itens, sendo assim, 
observamos que no mês de novembro estão em tramitação 26 (vinte e seis) processos que 
comportam 211 (duzentos e onze) itens.  

Dados Analíticos do Sistema de Registro de Preços. 

O gráfico tem como finalidade acompanhar a média de itens em catálogo de RP e itens em 
Ata com sua perspectiva anual acompanhando as variações de resultados mensais em sua meta

[...]

disponíveis em Ata, que não são mais consumidos, defasados e indisponíveis no mercado, com o 
objetivo de analisar sua evolução em Registro de Preço para inserção ao catálogo. 

Dito isso, podemos observar que a quantidade de itens em Atas de Registro de Preços 
tiveram aumento de 127 (cento e vinte e sete) itens, sendo reflexo da finalização dos processos em 
andamento. Além disso, o número de itens presentes no Catálogo de Registro de Preços apresentou 
um aumento de 14 (catorze) itens, que se deu devido ao acréscimo de itens para atender as 
necessidades da DEFESA CIVIL DO AMAZONAS e FCECON.

[...]

plenamente disponíveis para utilização pelos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual no 
Portal e-Compras.AM. 

GNCC - GERÊNCIA DE NORMAS EM COMPRAS E CONTRATOS  

1. ANÁLISE CONTRATUAL 

Figura 1: Quantitativo de análise dos termos contratuais cadastrados no SGC 

No mês de SETEMBRO de 2025, foram analisados aproximadamente 995 (novecentos e 
noventa e cinco) termos contratuais, dos quais 294 (duzentos e noventa e quatro) referem-se a 
contratos e 701 (setecentos e um) a termos aditivos. 

2. DEMANDAS DE TI DO SGC E SGCP 

Figura 2: Demandas e erros críticos criados na GNCC  

O gráfico apresenta a quantidade de ocorrências registradas no mês de SETEMBRO, 
classificadas como Erros Críticos. A soma dessas ocorrências resulta no total mensal de registros